15. A i sam njihov izbor bogova, pa i tako lažnih, nije li više na temelju laske nego razbora? Kad istoga toga Platona (kojega nazivahu polubogom, i koji se u tolikim svojim raspravama trudio da se spriječe zla duše — ona kojih se posebice valja čuvati — a kojima se izopačuju ljudski običaji) nisu smatrali dostojnim ni najmanjega svetišta, — dok su svojega Romula pretpostavili mnogim bogovima, iako i njega više kao poluboga negoli kao boga preporučuje njihov tajanstveniji nauk.²⁵)

O tome kako Rimljani sebi uvedoše neke bogove ne razborom, nego laskom

²⁵ ENIJE, *Ann.* fr. 59; CICERON, *De rep.* 2, 10; *Tusc. disp.* 1, 12, 28; *De nat. deor.* 2, 24, 62; PLINIJE, *Hist. nat.* 28, 4; PLUTARH, *Quaest. rom.* (Rim. pit.) 62.

A Platon, *O državi.* II, 383 C-III, 392 A; prigovara mnogim mjestima u grčkom pjesništvu gdje se pripisuju nepodopštine bogovima.

B Bog plodnosti, koji je izvorno potekao s područja Helesponta.

C Lat. Cynocephalus (grč. κυνοκεφαλος), psoglavo egipatsko božanstvo Anubis.

D Lat. Febris, božica groznice, koja je u Rimu imala tri svoja različita svetišta.

flaminem illi instituerunt, quod sacerdotii genus adeo in Romanis sacris testante apice excelluit, ut tres solos flamines haberent tribus numinibus institutos²⁶, Dialeem Iovi, Martialem Marti, Quirinalem Romulo. Nam benevolentia civium velut receptus in caelum Quirinus est postea nominatus. Ac per hoc et Neptuno et Plutoni, fratribus Iovis, et ipsi Saturno, patri eorum, isto Romulus honore praelatus est, ut pro magno sacerdotium, quod Iovi tribuerant^a, hoc etiam huic tribuerent, et Marti tamquam patri eius forsitan propter ipsum.

Non a suis diis
Romani leges ac-
ceperunt.

16. Si autem a diis suis Romani vivendi leges accipere potuissent, non aliquot annos post Roman conditam ab Atheniensibus mutarentur leges Solonis²⁷, quas tamen non ut acceperunt <tenuerunt>, sed meliores et emendatiores facere conati sunt, quamvis Lycurgus Lacedaemoniis leges ex Apollinis auctoritate²⁸ se instituisse confinxerit, quod prudenter Romani credere noluerunt, propterea non inde acceperunt. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regnum, quasdam leges, quae quidem regendae civitati nequaquam sufficerent²⁹, condidisse fertur, qui eis multa etiam sacra constituit; non tamen perhibetur easdem leges a numinibus accepisse. Mala igitur animi, mala vitae, mala morum, quae ita magna sunt, ut his doctissimi eorum viri etiam stantibus urbibus res publicas / perire confirment, dii eorum, ne suis cultoribus acciderent, minime curant; immo vero ut auferentur, sicut supra disputatum est, omni modo curaverunt.